
Pagina  1 di 7   

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL n° 7 SULCIS IGLESIENTE N. _____ DEL ________ 
 

Proposta n.  788 del 17.11.2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. SERVIZI TECNICI LOGISTICI E PATRIMONIO  
Ing. Claudio Piergianni  
 

 

OGGETTO: Servizi di Ingegneria e Architettura per l’intervento di “Ristrutturazione e 
messa a norma del piano terra e piano primo destinati ad ospitare la Casa della 
Comunità del Poliambulatorio San Ponziano (ex INAM)” sito in piazza Matteotti a 
Carbonia, ricadente nella Missione M6 - Salute del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), a valere sulle risorse dell’investimento M6.C1-1.1 di competenza 
della ASL Sulcis. 
CUP B44E21013110006 - CIG derivato: 966637944C  
Codice Progetto SISAR AREAS: M6.C1_1.1_A7  
Liquidazione acconto onorari per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico 
Economica. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 L’estensore  Sig.ra Daniela Martinelli  

Il Responsabile del procedimento  

Ing. Claudio Piergianni  

Il Referente della Struttura 
proponente 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n° 7 del SULCIS IGLESIENTE 
 

    SI [    ]                    NO [ X ]                    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   
SI [ ]                          NO [x]    

 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE 

 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE 

 

 

u17000096
Font monospazio
725          

u17000096
Font monospazio
24/11/2023



Pagina  2 di 7   

 
 

IL REFERENTE DELLA S.C. SERVIZI TECNICI, LOGISTICI E PATRIMONIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge Regionale n° 24 dell’11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione della Legge Regionale n° 10 del 

2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione n° 46/30 del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 01gennaio 2022, ai sensi dell’art. 47 della 

suindicata Legge Regionale n° 24/2020; 

VISTA la Deliberazione n° 51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha    nominato, 

quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis, la Dott. Giuliana 

Campus; 

RICHIAMATA la Delibera ASL Sulcis n° 1 del 10/01/2022 con la quale è formalizzato   l’incarico 

alla Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL Sulcis; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N. 298 del 02/11/2022 con la quale si è 

provveduto alla nomina del Dott. Giuseppe Piras, quale Direttore Sanitario della ASL n.7 del Sulcis; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N. 299 del 02/11/2022 con la quale si è 

provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore Amministrativo della ASL 

n. 7 del Sulcis; 

VISTO l’art. 5, comma 32, della L.R. n. 1 del 21/02/2023 (Legge di Stabilità 2023) con la quale 

alla denominazione Azienda Socio Sanitaria Locale n. 7 del Sulcis è stata aggiunta la parola 

“Iglesiente”; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 16/05/2023 avente ad oggetto: 

Adozione Atto Aziendale ASL n. 7 Sulcis Iglesiente – Recepimento Deliberazione G.R. n. 17/38 del 

04/05/2023; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 418 del 27/07/2023 avente ad oggetto: 

Atto Aziendale della ASL Sulcis Iglesiente. Avvio della fase di implementazione organizzativa Area 

Staff e Area Tecnico – Amministrativa con la quale è stato disposto di procedere progressivamente 

all’attivazione delle Strutture Aziendali Amministrative e Tecniche previste dall’Atto Aziendale, 

tra le quali la S.C. Servizi Tecnici, Logistici e Patrimonio, individuandone contestualmente, nelle 

more della definizione delle procedure per l’affidamento dei nuovi incarichi dirigenziali, i Referenti 

Ing. Ciro Claudio Piergianni per l’Area Manutenzione edile e per l’Area Patrimonio beni immobili 

e l’Ing. Massimo Diana per l’Area manutenzione impianti e per l’Area Patrimonio beni mobili; 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 



Pagina  3 di 7   

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 

trattamento dei dati personali; 

PREMESSO che con Delibera del Direttore Generale della ASL n. 7 Sulcis n. 123 del 31/03/2023 

sono stati disposti, in adesione all’Accordo Quadro stipulato da Invitalia, l’impegno di spesa e 

l’affidamento all’RTI Studio Cartolano srl (Mandataria), Studio Amati srl (Mandante), Geol. Marco 

Conforti (Mandante), aggiudicataria del Sub-lotto Prestazionale 1: Servizi Tecnici, Lotto 

Geografico 7 (Sardegna) - CIG: 9326394FC9, Cluster AQ2 - SARDEGNA – 3, dei Servizi di 

Ingegneria e Architettura per l’intervento di Ristrutturazione e messa a norma del piano terra e piano 

primo destinati ad ospitare la Casa della Comunità del Poliambulatorio San Ponziano (ex INAM) 

sito in piazza Matteotti a Carbonia per l’importo di € 130.277,76, di cui € 5.010,69 per contributi 

previdenziali, oltre IVA al 22% pari ad € 28.661,11, per un importo complessivo di € 158.938,87; 

PRECISATO che il suddetto intervento, ricadente nella Missione M6 – Salute, è finanziato con i 

fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), a valere sulle risorse dell’investimento 

M6.C1-1.1 di competenza della ASL Sulcis (CUP B44E21013110006); 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale della ASL Sulcis Iglesiente n. 382 del 

18/07/2023 così come rettificata dalla Deliberazione n. 693 del 16/11/2023, sono state disposte 

l’autorizzazione all’erogazione alla Ditta, RTI Studio Cartolano srl (Mandataria), Studio Amati srl 

(Mandante), Geol. Marco Conforti (Mandante), dell’importo di € 26.055,55 oltre IVA al 22%, quale 

anticipazione del 20 per cento del prezzo di appalto con la conseguente liquidazione delle relative 

fatture; 

ACQUISITO tramite PEC in data 14 aprile 2023, il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica 

redatto in linea con la tempistica prevista nell’OdA dal suddetto RTP aggiudicatario, in conformità 

alle Linee guida del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, per la redazione del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base dell’affidamento di contratti pubblici 

di lavori del PNRR e del PNC (Art. 48, comma 7, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108), relativo alla Casa della Comunità San Ponziano;  

DATO ATTO che con delibera del Direttore Generale della ASL Sulcis Iglesiente n. 551 del 

27/09/2023 è stato approvato il suddetto Piano di Fattibilità Tecnico Economica relativo 

all’intervento in parola; 

ACQUISITE agli atti dei Servizi Tecnici, Logistici e Patrimonio: 

  la fattura FPA 109/23 del 31/07/2023 dall’importo di € 20.751,29 oltre IVA 

al 22% pari ad € 4.565,28 per complessivi € 25.316,57 IVA inclusa, emessa 

dallo Studio Cartolano srl; 

 la fattura 351/FE del 31/07/2023 dall’importo di € 16.908,46 oltre IVA al 

22% pari ad € 3.719,86 per complessivi € 20.628,32 IVA inclusa, emessa dallo 

Studio Amati Architetti; 

 la fattura 002-00174 del 31/07/2023 dall’importo pari ad € 739,01 oltre al 

4% di oneri previdenziali pari ad € 29,56 per un totale di € 768,57 oltre IVA al 

22% pari ad € 169,08 per complessivi fatturati € 937,66, emessa dal Geol. 

Marco Conforti; 



Pagina  4 di 7   

DATO ATTO  che all’importo fatturato dal Geol. Marco Conforti dovrà essere applicata la ritenuta 

d’acconto del 20% pari ad € 147,80 per un complessivo dovuto al professionista pari ad € 789,85; 

DATO ATTO che i Servizi Tecnici di questa ASL Sulcis, al fine della verifica della regolarità 

contributiva e previdenziale, in ossequio alla normativa vigente in materia di appalti pubblici, D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i., hanno acquisito: 

 il DURC On Line, prot. INAIL_40432327 del 26/09/2023, dello Studio 

Cartolano s.r.l.; 

 il DURC On Line, prot. INAIL_40669207 del 09/10/2023 dello Studio 

Amati s.r.l.; 

 la Certificazione EPAP Prot. 162816 CRCPA del 10/11/2023 di attestazione 

regolarità contributiva del Geol. Marco Conforti; 

 

RITENUTO di dover procedere al pagamento delle suddette fatture dall’importo complessivo pari 

ad  € 46.882,55 IVA inclusa, pari all’80% dell’importo dovuto alla RTI per la redazione del PFTE; 

PRECISATO che la spesa derivante dalla presente liquidazione trova copertura finanziaria sulle 

risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), a valere sull’investimento M6.C1-1.1 

di competenza della ASL Sulcis, dell’ufficio autorizzativo ASSL7 della Direzione Aziendale, anno 

2023, Macro 91 (CUP: B44E21013110006 - Codice progetto SISAR AREAS: M6.C1_1.1_A7), 

nell’impegno già assunto con la Delibera del Direttore Generale ASL n° 7 SULCIS n. 123 del 

31/03/2023 di affidamento, citata in premessa; 

VISTI il D.Lgs. 50/2016, il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora vigenti, la L. n. 120/2020, la L. n. 

108/2021; 

 

PROPONE 

 

1) DI AUTORIZZARE l’erogazione alla Ditta Appaltatrice dell’importo di € 46.882,55 IVA al 22% 

inclusa, a titolo di acconto pari all’80% dell’onorario dovuto alla stessa per la redazione del Piano 

di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento di Ristrutturazione e messa a norma del piano 

terra e piano primo destinati ad ospitare la Casa della Comunità del Poliambulatorio San Ponziano 

(ex INAM); 

 

2) DI AUTORIZZARE, la liquidazione delle seguenti fatture: 

 

 FPA 109/23 del 31/07/2023 dall’importo di € 20.751,29 oltre IVA al 22% 

pari ad € 4.565,28 per complessivi € 25.316,57 IVA inclusa, emessa dallo 

Studio Cartolano srl; 

 351/FE del 31/07/2023 dall’importo di € 16.908,46 oltre IVA al 22% pari 

ad € 3.719,86 per complessivi € 20.628,32 IVA inclusa, emessa dallo Studio 

Amati Architetti; 

 002-00174 del 31/07/2023 dall’importo pari ad € 739,01 oltre al 4% di oneri 

previdenziali pari ad € 29,56 per un totale di € 768,57 oltre IVA al 22% pari ad 

€ 169,08 per complessivi fatturati € 937,66, emessa dal Geol. Marco Conforti; 



Pagina  5 di 7   

3) DI STABILIRE che all’importo fatturato dal Geol. Marco Conforti dovrà essere applicata la 

ritenuta d’acconto del 20% pari ad € 147,80 per un complessivo dovuto al professionista pari ad € 

789,85; 

 

4) DI TRASMETTERE il presente atto alla S. C. Servizio Giuridico Amministrativo per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL Sulcis Iglesiente. 

 

 

IL REFERENTE DELLA S.C. SERVIZI TECNICI, LOGISTICI E PATRIMONIO 

 

Ing. Ing. Claudio Piergianni 

 
  (firma apposta sul frontespizio) 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate  

 

 ACQUISITI I PARERI 

 

DIRETTORE SANITARIO  

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Giuseppe Piras 

 

 

 

 

 

 

Dott.ssa Maria Milena Pau 

FAVOREVOLE                                             [ X ] FAVOREVOLE                                             [ X ] 

CONTRARIO                                                [     ] CONTRARIO                                                [     ] 

NON NECESSARIO                                     [     ] NON NECESSARIO                                     [     ] 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

 



Pagina  6 di 7   

 

DELIBERA  

Di APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.7 SULCIS 

IGLESIENTE 

 

Dott.ssa Giuliana Campus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  7 di 7   

 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

nessuno 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

nessuno 

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________ 
 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente 

Dott.ssa Margherita Cannas                                                                      

 

                                                                                                               La Delegata 

 

 

 

 

u17000096
Font monospazio
24/11/2023          09/12/2023


		2023-11-20T17:03:34+0100
	DANIELA MARTINELLI


		2023-11-20T17:05:05+0100
	PIERGIANNI CIRO CLAUDIO


		2023-11-22T13:53:33+0100
	PAU MARIA MILENA


		2023-11-23T15:52:53+0100
	PIRAS GIUSEPPE


		2023-11-23T16:51:59+0100
	CAMPUS GIULIANA


		2023-11-24T10:22:37+0100
	Giulietta Carta




